weitere Einteilung an in die Abschnitte, welche erstens vom homicidium,

zweitens vom sacrilegium, drittens von den periuria handeln. Zu dem
Abschnitt vom homicidium gehört als Einleitung die Erörterung darüber,

dals Hildebrand sich von Jugend auf mit kriegerischen Dingen be-

Äftigt habe.

. . . Xicholaus Romanae sedis episcopus congregatis episcoporum

plurimis centum scilicet viginti tribus mira necessitate compulsus com-

muniter sancxit et salubriter ordinavit, ut quicumque deinceps ad apostola-

ramanimumintendisset vel electioni cuiuslibet apostolici prebuisset assensum

et operam impendisset absque consensu et opera christiani principis Heinrici

scilicet imperatoris et successorum eius perpetui anathematis sentenciam ex-

•episset. Id autem ea necessitate decretum est, quod omnes Romani co-

mites sicut Semper mit avaricia Romanorum decedente Romanae sedis epis-

wpo singuli prout ferebat animus singulorum singulos apostolicos elige-

bant. ut interdum quatuor et quinque episcopos Romana sedes haberet.

Hinc contentiones innumerae, caedes et bella, turbationes et iurgia

exoriri. Fretus quisque multitudine militum et suffragio propinquorum

quicquid Romanae ecclesiae poterat rapiebat. Distrahebatur praedium

Romanae sedis in partes iunumeras et is novissime omuium probatissi-

nuis et melior apostolicus habebatur, qui maiorem Romanis pecuniam
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contuusset. Hic ab omnibus laudabatur, excipiebatur manibus aliis

extravagantibus factaque erat sedes Petri in diversorium Simonis et

quod ante fuerat gratiae iam pecuniae videbatur. Tandem sicut Domiuo

placuit Gerardus Florentiuae sedis episcopus natione Burgundicns om-

nium desiderio et consensu ad apostolatiun promotus ab omni clero et

cardinalibus confirmatus, dictus aho nomine Nicholaus Romanae ecclesiae

miseriam ingeniiscens et symoniacae hereseos periculum expaveseens

volens huitismodi perversam consuetudinem ex Dei virtute succidere,

synodum statuit, in qua confirmantibus omnibus iuxta modum superiiis

comprehensum anatbema constituit. Cuius exempli formam Romae legi-

mus et episcoporum omnium nomiua qui causae intererant subter notato

couspeximus. Decreti ergo huius constitutione neglecta et anatheniatis

cura postposita non expectato regis assensu mentem ad apostolatum

Ildebrandus intendit seque anathematis vinculis et omnes suos complices

obligavit. 1

Vere iudex a nullo iudicari potuit nec ipse a quoquam fuit iudi-

catus; sed si etiam papa fuit, semet ipsum tarnen ipse dampnavit, 1

ideo videucet, qtioniam a puero terrenae militiae studuit, rebus bellicis

Semper operam inpendit, multimodis sese homicidiis immiscuit, sacrilegio

se polluit, periurüs obligavit. Super haec in parentes filios armavit,

milites in reges inmisit, servos in dominos concitavit, pacem ecclesiae

toto orbe removit. 3 Nam cum adhuc adulescentulus monachus dioe-

retur
,
magnam sibi peccuniam congregavit et quasi sub specie 4 defen-

dendi et bberandi Rumanam ecclesiam satellitimn fecit et sicut solebat

apud Romanos antiquitus fieri, donativa sua singuJis miiitibus ero-

gabat. 6

Hieronymus: Columba, inquit, si viderit aliam avem trahere cibum

a nido eius, non movet pennam neque ungulam neque rostrum neque

crocitat. Sic Ecclesia Dei quae vera columba est non repetit raptmn,

et sicut ovis tunicam dimittit tondenti se neque aperit os, sie ecclesia

raptori extollenti sua non debet repetere sed cum patiencia dimittere.

Quanto terrenis ecclesia minuitur, tanto spiritualibus augetur. Item

Johannes papa ad Angelbergam imperatricem excusans quendam epis-

copum Reatinum de milicia: Nimium, inquit, veretiu: et certe iure for-

midat contra professionem sui ordinis secularem militiam exercere; ter-

ram defendere praeliis, tractare de armis terrenae est potestatis. Item

1
1. II p. 167 Z. 38— p. 168 Z. 9.

1. II p. 169 Z. 15—17.
3

1. II p. 169 Z. 32-35.
4 In der Handschrift steht nach Wilmans spe.

1
1. II p. 169 Z. 39^42.
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Hieronymus: Si pro fide, qua universalis vivit ecclesia, nusquam corripi

ferrea arma eonceditur, quomodo pro terrenis ac transitoriis ecclesiae

facultatibus loricatae acies in gladios debacchantur? Ad hanc formam

etiam Petrus qui ecclesiae personam gerebat cum cuiusdam inobedientis

aurem abscideret, ferire prohibitus est et gladium iussus est in vaginam

reconderc. Item papa Innocencius: Idumei quidam et Damasceni san-

guinem sitientes ita sunt nimis iniusti atque crudeles, ut etiam sacer-

dotibus concedant armis ulscisci et praeliorum consiliis immisceri. Quod

rero rebus bellicis danda sibi opera non misset, testatur Ambrosius:

Bellicarum, inquit, rerum studimn a nostro officio prorsus videtur ahe-

num. quia animi magis officio quam corporis intendimus nec ad arma

iam spectat usus uoster sed ad pacis negotia. 1

Quis unquam ( 'hristianorum tot bella movit tot bomines interemit?

Bis namque terque et sepius inter Saxones et regem commissum est

bellum, in quo ad minus quatuor milia vel octo nülia hominum occi-

derunt Locus omnis acervis corporum et sanguine redundavit. Sub-

stint fluvius a multitudine occisorum et relicto prioris cursus alveo per

aLTos erupit maiorque visus est rivus sanguinis impetu fiuminis. Stupuit

terra super hoc et rem insolitam mirabatur, dolebat tot ex se genitos

bellis occumbere, quos non naturae terminus, sed gladius occidisset.

Quid igitur in iudicio dicturus erit, cum tot occisorum adversus eum
sanguis clamabit: Vindica, Domine, sanguinem, sanguinem uostrum,

quia promissam in tuo nomine fidem violare nolentes pro dominis nostris

animas dedimus. Bellum illud iustum fuerit vel iniustum nos ea in-

tenüone pugnavimus, ne proditores tuae fidei videremur. De rapinis

quocjue et incendiis aliisque gravibus incommodis et dampnls exinde

subortis quid homo miserabilis dicturus erit? 2

Quid necesse fuit, ut in symoniacos presbiteros vel cuiuslibet cri-

nünis reos laicorum manus iniceret? Cur fecit eos capi? Cur spoliari

facultatibus? Cur caedi? Cur alia multa in eos exercuit, quae non [so-

lum] a Christianis, verum etiam a gentilibus et prophanis ac barbaris

ridentur extranea? Satis erat, si more decessorum suorum et secundum

normam apostolicae institutionis sacrique aeuaugelii peccantes argueret,

si secretius conveniret, causam ad medium duceret, si nec sie correctos

>icut ethnicos et publicanos haberet. Sed proh dolor! ad tantam igno-

miniam sacerdotalis honor prolapsus est, ut nobis praesentibus et viden-

übus Cremonae quidam presbiter in adulterio deprehensus ab ipsa eadem

muliere, cum qua fuit inventus ad instar equorum per urbis cin uitum

1
1. II p. 169 Z. 45-p. 170 Z. 14.

1
1. I c. 15 p. 163 Z. 11-22.
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fuerit ut ita dixerün equitatus, utrisque humeris meretricem ferre com-

pulsus prosequentibus, ut urbem migrare putares, per omnes porUs

adultera scopis presbyterum feriente, caeteris acclamantibus. 1 Quod

cum ita sit quis super hoc uon miretur? Quis tantam ecclesiastici or-

diuis miseriam uon ploret, quam nullis umquam temporibus accidisse

meminerit? Stupenda sunt haec et vere omnibus retro generationiba*

inaudita. Sed sicut a viris fidelibus didici, qui multa cum illo de tali-

bus contulerunt, referre solitus erat, quod tarn crudelia et gravia num-

quam in presbyteros fieri mandavisset; plurimum etiam se dolere solitum.

quotiens imperitum vulgus huius modi novis iniurüs moveretur; displi-

cuisse semper verbera sacerdotum, caedes et vincula, cippos et carceifc.

si forte talia a laicis paterentur. 2 Sed hoc quis excusabile faciet, quod

Teutonicos ad bella commovit vel saltim cum Heinrico pugnare permisn

et quod viris religiosis minime convenit persecutionem tantam in iam

dictum regem exercuit? Et docere est christianoruin virorum non bella

movere pati aequanimiter iniurias aliorum non ulscisci. Nichil tale

Jhesus, nichil tale quisquam legitur fecisse sanctorum. 3

Ambrosius in libro de officiis de David et Säule rege: Bonus vir,

qui dixit: „Si reddidi retribuentibus mihi mala." Quae enim gloria. a

eum non ledimus, qui nos non leserit? Sed illa virtus est, si iesus r^-

mittas. Quam honestum, qui cum potuisset inimico regi nocere mahnt

parcere! Quam etiam utile, quod successoribus profuit, ut discerenr

omnes fidem proprio regi servare nec usurpare imperium, sed vereri!'

Quando factum legitur ubi scriptum invenitur, quibus reperitur libris.

quibus commemoratur historiis, ut quemquam imperatorem quisquam

episcopus vel apostohcus condempnaverit? 6

Quis hominum aequanimiter ferat rem omnibus saeculis inauditani.

ut Rodulfus dux domini sui regnum praeriperet et multis sacramenth

sibi obstrictus ad imperium aspiret. Si nichil aliud Yldibrandus egisset.

quo merito reprehendi deberet, hoc tarnen exiciale fuit, tantumque

posteris iniquae praesumptionis et auctoritatis invexit, ut hoc solo iur^

1 Bonitho bei Jaff£, Mon. Greg. p. 659:

Interea (Martio 1074) venerabilis Gregorius nihil mali de rege suspieatns siü -

dum congregavit. In qua Guibertus Ilavennas episcopus sedit et innumerabilis mal-

titudo episcoporum ex diversis provinciis congregata. In qua dum negotium Placen

tinorum et Cremonensium tractaretur, praefatus Guibertus Cremonenses mirabilitt:

infamavit; quem per Dodonem egregiae indoüs iuvenem ciusdem Cremone civem

liquido damit esse mentitum.
1

1. I c. 10 p. 161 Z. 37-p. 162 Z. 9.

3
1. I c. 8 p. 160 Z. 10—14.

* 1. II p. 171 Z. 4—8.
5

1. I c. 6 p. 158 Z. 19-22.
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ilebuerit condempuari. Hactenus milites sacramenti foedere tenebantur,

?tupebant iniurias dominorum, vindicabant offensam, potentiam tuebantur,

difensabant honores, pro salute quoque servabant excubias et par sacri-

legio videbatur, si in honorem quippiam molirentur. Nunc autem nee

versa milites armantur in dominos, insurgunt filii in parentes, subditi

< ominoventur in reges, fasque nefasque confunditur, sacramenti religio

violatur, humanitatis iura solvuntur, tolluntur vocabula pietatis, fraudare,

«ieeipere, fallere, peierare omne sibi licitum arbitrantur. Quis enim

n<>n imitabile existimet, quod sedem apostolicam videat approbasse?

l

v>uem pigeat sequi caput orbis, magistram fidei, dominam sanetitatis,

prineipem religionis? Quam facile homines delectantur malis, adhaerent

vieiis, pascuntur flagieiis, assuescunt iniquitatibus universis! Quam vero

difficile est quemquam fieri bonum' nichilque durius naturae mortalium

|aam boni pereeptio. 1

Augustinus: Itane, inquit, obduruistis, falsi Hisraelitae? ita omnem
sensum malitia nimia perdidistis, ut ideo vos a sauguine impollutos esse

credatis, quia eum fundendum alten tradidistis? Num quid et Pilatus

illum qui potestati eius iugeritur occidendus, suis est manibus occisurus?

Si non eum voluistis occidi, si non insidiati estis, si non vobis traden-

«lura pecunia comparastis, si non comprehendistis, vinexistis, si non occi-

•lendum manibus obtulistis, voeibus poposcistis, non eum a vobis inter-

frcuim iactate! Quod ei
3 suisque complieibus aeque dici postest: si non

coronam Rudolfo inisistis, si non legatis et litteris pugnam movistis, si

non insidiati estis, si milites 3 in dominum non armastis, si Romanam
iJluc peccuniam non misistis, si non consuluistis iniustis, si haec omnia

non fecistis, non eos a vobis interfectos iactate. 'Noli, inquit idem pater

Augustinus, attendere inermes manus, sed os armatum, unde gladius

proeessit, unde Christus oecidetur. Filii homiuum, dentes eorum arma

et sagittae et lingua eorum gladius acutus.' 4

In co vero se sacrilegio polluit quod ecclesiasticam Uli (Rodulfo)
peccuniam ab oratoribus Petro missam direxerit et ad conßationem

maioris odii sepissime destinavit: 5

Par, inquit Hieronymus, sacrilegio est rem pauperum dare non

pauperibus. At vero quidquid episcopus habet, pauperum est. Item

1

1. I c. 7 p. 158 Z. 53— p. 159 Z. 14.

1
In der Handschrift steht nach Wilmans: Quodsi ... v. Giesebrecht III,

ß. 1146 will 1 esen-. Qaodsi Ildebrando suisque etc.

3 Emendation von P. Ewald für sirailiter.

4
1. II p. 171 Z. 17-28.

s
1. II p. 170 Z. 37. 38. Die Kursivschrift bezeichnet, dafs Widos Worte

wir einen kurzen Auszug aus dem Wibertschcn Schreiben geben.
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beatus Ambrosius: Non ausim dicere quicquam meum nec ecclesia pro-

fiteri quicquam suum, quia et quod meum est pauperum est et quod

habet ecclesia nou ad usum suum, sed ad usus pauperum habere debet.

Item Augustinus: Sicut non licet mitti in corbonam precium sanguinis,

ita non licet exire.
1

lila ILlebrandi absolutio qua per legatos milites regis absolvit contra

flivinas leqes fuit et sese profecto periurii illorum vinculis obligavit. 2

Beatus Augustinus: Nulla iuratio, si contra pietatem non fiat,

frangenda est quod maiorum ac veterum sauctorum exemplis probari

potest. Nonne Abraham regi Gerare Abimelech quod convenerat iuravit

et quod iuraverat reddidit? Nonne Ysaac invidentibus sibi in Palaesünis

et persequentibus sacramento, quo se Ulis obstrinxerat, satisfecit? Nonne

Jacob patris et avi sequutus exemplum cum Laban socero idolorum

cultore sub eadem iuramenti securitate in pacem rediit? Similiter actum

est cum Kahab impiae civitatis incola geutis, quae Deum ignorabat.

alumna infam is questus nomine denotata. Nam populus Dei secum

iuramentum religiöse iniit, humihter recognovit auctore Josue fideliter

adimplevit. Dixit enim duobus exploratoribus qui missi fuerant: .Jn-

gredimini domum mulieris meretricis et producite eam omniaque quae

illius sunt sicut et iuramento tirmastis.'* Sic Gabaonites iuramentum

arte quaesitum et fraudulenter elicitum populus Domini etiam comperta

eorum fraude Josue consulente servavit. Qui dixit eis: Non iuravimus

eis in ydolis sed in nomine Dei Israel. Item Augustinus: Cave tibi

a periurio quia principium est et ideo uoli quod iuravimus qualibet

occasione violare quae sicut recedit anima cum corpus fcritur gladio, sie

recedit Deus cum anima feritur periurio et sicut corpus moritur cum

recedit anima, sie anima moritur, cum recedit Deus. 3

Ut taceamus omnia quibus superius est probatum, quod apostolatu

sese privaverit, eo quod humicidio se polluerit, sacrilegio maculaverit.

l>eriuriorum mult^rum crimen ineurrerit: sed unde Vigilius apostolicib

dici meruit et in catalugo Romanorum pontificum numerari, qui Silverii

Silvestri locum adhuc viveutis invasit et in Pontias insulas exilio ipsum

relegari fecit, ubi sicut legitur pane tribulationis et aqua angustiae

eibatus fuit? unde etiam Anatholius Constantinopolitanus episcopus dici

meruit, qui Flaviani viri sanetissimi propter defensionem catholicae veri-

tatis eiecti locurn arripuit et ab exeommunicatis similiter dampnatis

eonsecratiouem aeeepit? Quem tarnen Leo primus Romanorum episcopus

1
1. II p. 170 Z. 41-45.

1. 11 p. 171 Z. 33-34.
3

1. II p. 171 Z. 30-49.
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Fragmente des Schreibens Wiberts von Ravenna an Anselm von Lucea. 03

rogatu augustae Piilcheriae confirmavit et ad posteritatis memoriam cou-